SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610072.000219/2019-12

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/19

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
HOSPITAL DO RIM LTDA.
INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 34/19.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 34/19, de acordo
com o memorando (ID: 23962244), processo SEI nº 00610072.000219/2019-12,
passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Programação: 10.302.2003.238901 - Operacionalização dos Serviços
Complementares de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar.
Fonte de Recursos: 0600.000.600 - Recursos do SUS
Natureza da Despesa:  3.3.90.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar,
Odont. e Laboratorial.
Valor 2023: R$6.649.070,99 (seis milhões, seiscentos e quarenta e nove mil
setenta reais e noventa e nove centavos)
Valor 2024: R$353.041,86 (trezentos e cinquenta e três mil quarenta e um reais e
oitenta e seis centavos)

(...)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24065687         SEI 00610072.000219/2019-12 / pg. 1

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

         Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LEIDIANE FERNANDES DE
QUEIROZ, Secretária de Estado Adjunta, em 27/12/2023, às 21:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24065687 e o código CRC 82C518C7.

Referência: Processo nº 00610072.000219/2019-12 SEI nº 24065687

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24065687         SEI 00610072.000219/2019-12 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

44 - Ano 91 • Nº 15.575 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 29 de dezembro de 2023

Valor: R$ 632.853,18 (seiscentos e trinta e dois mil oitocentos e cinquenta e três reais e dezoito centavos).
Interessado: Microserv Comércio e Serviço de Equipamentos Hospitalar - EIRELI
O Diretor Geral do Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta o processo nº 00610345.000127/2023-53, reconhece a Inexigibilidade de Licitação e autoriza o empenho e
pagamento da despesa no valor de R$ 632.853,18 (seiscentos e trinta e dois mil oitocentos e cinquenta e três reais
e dezoito centavos) em favor da empresa Microserv Comércio e Serviços de Equipamentos Hospitalar - EIRELI,
fundamentada no caput do Art. 25, inciso I da lei 8.666/93, em sua atual redação, haja vista a inviabilidade de
competição para a realização de licitação.
Natal, 28 de dezembro de 2023
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz
Diretor Geral - Matrícula: 205.977-0

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Ofício nº 314/2023 - Processo Nº 00610111.000351/2023-99
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de IMPRESSORA TÉRMICA, convoca interessa-
dos, para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas:
OBJETO: Impressora térmica compatível para a impressão em material Poliéster Prata Fosco
DESCRIÇÃO vide TR: https://drive.google.com/file/d/1Y2QDjLvNoMrlrPa0CwoS7yzokSF7baLX/view?usp=-
drive_link
QUANTIDADE: 02
Prazo para recebimento das propostas: Até 04/01/2024 (quinta-feira), exclusivamente através do e-mail: aquisico-
essuprimentos@saude.rn.gov.br.
A Proposta de Preços deverá ser datada e assinada por responsável legal da empresa, conter o valor unitário, valor
total por item e valor global.
Por ocasião do envio da proposta de preços, deverão ser enviados como anexo:
Certidões de Regularidade Fiscal, Trabalhista e Econômico-financeira, Atestado de Capacidade Técnica, CADIN
e Declaração de atendimento ao inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal, além de documentos comple-
mentares, conforme Termo de Referência.
Maiores esclarecimentos, através do telefone/whatsapp (84) 3232-7647, ou do e-mail aquisicoessuprimentos@
saude.rn.gov.br.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Ofício nº 315/2023- Processo Nº 00610489.002518/2023-78
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição MATERIAIS CIRÚRGICOS, convoca interessados,
para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas:
ITEM 1 – Kit cânula venosa Quick Draw QUANTIDADE: 01
ITEM 2 – Dreno Thorametrix QUANTIDADE: 01
ITEM 3 – Stent VBX QUANTIDADE: 02
Prazo para recebimento das propostas: Até 04/01/2024 (quinta-feira), exclusivamente através do e-mail: aquisico-
essuprimentos@saude.rn.gov.br.
A Proposta de Preços deverá ser datada e assinada por responsável legal da empresa, conter o valor unitário, valor
total por item e valor global.
Por ocasião do envio da proposta de preços, deverão ser enviados como anexo:
Certidões de Regularidade Fiscal, Trabalhista e Econômico-financeira, Atestado de Capacidade Técnica, CADIN
e Declaração de atendimento ao inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal, além de documentos comple-
mentares: Registro dos produtos na ANVISA/MS, Alvará de Funcionamento da Empresa, Registro da Empresa na
ANVISA, documentos técnicos dos produtos ofertados.
Maiores esclarecimentos, através do telefone/whatsapp (84) 3232-7647, ou do e-mail aquisicoessuprimentos@
saude.rn.gov.br.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

Ofício nº 316/2023 - Processo Nº 00610033.002084/2023-64.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição MATERIAIS para O SAMU/RN, convoca interes-
sados, para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas:
ITEM 1 – Eletrodo multifuncional reutilizável CPR DURA PADZ; Para uso em desfibriladores ZOLL AED PRO;
Tipo do conector: AED VERDE; Reutilizável, deverá permitir no mínimo 100 (cem) aplicações; Deve possuir sen-
sor de RCP; Multifuncional: cardioversão, desfibrilação e monitorização; Fornecimento: unidade. Deverá possuir
Registro na ANVISA.
QUANTIDADE: 15
ITEM 2 – Placa de gel adesiva condutora DURA PADZ GEL; para uso em eletrodo CPR DURA PADZ; Descar-
tável; Fornecimento: caixa contendo 12 conjuntos de placas de gel embalados individualmente. Deverá possuir
Registro na ANVISA.
QUANTIDADE: 15
Prazo para recebimento das propostas: Até 04/01/2024 (quinta-feira), exclusivamente através do e-mail: aquisico-
essuprimentos@saude.rn.gov.br.
A Proposta de Preços deverá ser datada e assinada por responsável legal da empresa, conter o valor unitário, valor
total por item e valor global.
Por ocasião do envio da proposta de preços, deverão ser enviados como anexo:
Certidões de Regularidade Fiscal, Trabalhista e Econômico-financeira, Atestado de Capacidade Técnica, CADIN
e Declaração de atendimento ao inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal, além de documentos comple-
mentares: Registro dos produtos na ANVISA/MS, Alvará de Funcionamento da Empresa, Registro da Empresa na
ANVISA, documentos técnicos dos produtos ofertados.
Maiores esclarecimentos, através do telefone/whatsapp (84) 3232-7647, ou do e-mail aquisicoessuprimentos@
saude.rn.gov.br.
Luciana da Silva Monteiro, Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

Hospital Regional Tarcísio de Vasconcelos Maia – HRTVM
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 037/2023 – Processo nº. 00610283.000108/2023-07.
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para contrato de manutenção cor-
retiva e preventiva com reposição de peças originais dos equipamentos (PERURADORES ÓSSEOS, SERRAS
ELÉTRICAS, INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, LARINGOSCÓPIOS, BISTURÍS ELÉTRICOS E MESAS
CIRÚRGICAS), conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, para atender as necessidades
do Hospital Regional Tarcísio Vasconcelos Maia.
A CPL/HRTM, no uso de suas atribuições legais, torna público a realização da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, tipo menor preço por lote, a qual se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações vigentes.
A abertura das propostas será no dia 16/01/2024, às 09:00hs e a sessão de disputa será no mesmo dia às 10:00hs no
site www.licitacoes-e.com.br (Horário de Brasília).
O edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com o nº. de Identificação 1034276, informações
na CPL/HRTM – e-mail cpl.hrtm@saude.rn.gov.br – no horário das 08:00 às 12:00hs. de segunda à sexta-feira.
Mossoró/RN, 28 de dezembro de 2023.
Manoel Jácome de Lira
Pregoeiro/HRTM

SESAP - HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº. 31/2023.

O DIRETOR GERAL, DR TADEU ALENCAR FONSECA DE QUEIROZ, do HOSPITAL MONSENHOR
WALFREDO GURGEL, no uso de suas atribuições e com base nas informações da PREGOEIRA, resolve ho-
mologar o resultado da licitação, Pregão Eletrônico nº. 31/2023. Cujo objeto é a Aquisição de Máquinas, fer-
ramentas, utensílios de oficina (Esmerilhadora angular, furadeira de impacto reversível e outros)., processo nº
00610594.000014/2022-35, da seguinte forma:
EMPRESAS CNPJ ITENS VALOR TOTAL
OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS
LTDA.

24.067.409/0001-93 1.  338,00

DJ.MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA. 06.267.047/0001-00 2,4,5,9.  1.876,00
REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 6.  390,87
COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA. 10.942.831/0001-36 7,8,10,13.  1.936,03
NORTHWEST MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA. 37.247.494/0001-13 12.  639,35
TOTAL GERAL  5.180,25

Obs.: Itens fracassados: 3 e 11.
Natal/RN, 28 de dezembro de 2023
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz
Diretor Geral
*Republicado por Incorreção

Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 125/2023
Processo: 00610094.000493/2022-21
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a adjudicação do Pregão Eletrônico 125/2023, conforme detalhado abaixo:
Empresa Arrematante
3A LOCACOES LTDA
CNPJ: 06.291.731/0001-10
Lotes Arrematados: 1 e 2
Valor total arrematado: R$ 3.191.700,00 (Três milhões, cento e noventa e um mil e setecentos reais)
Ratificado por homologação da Sra. Secretária de Saúde Pública do Estado do RN.
Natal/RN, 28/12/2023
Carla Juliana Gomes de Souza
Pregoeira - CPL/SESAP

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/19
PROCESSO SEI: 00610072.000219/2019-12
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA HOSPITAL DO RIM
LTDA.
INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 34/19.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 34/19, de acordo com o memorando (ID: 23962244), processo SEI nº
00610072.000219/2019-12, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Programação: 10.302.2003.238901 - Operacionalização dos Serviços Complementares de Média e Alta Comple-
xidade Ambulatorial e Hospitalar.
Fonte de Recursos: 0600.000.600 - Recursos do SUS
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor 2023: R$6.649.070,99 (seis milhões, seiscentos e quarenta e nove mil setenta reais e noventa e nove cen-
tavos)
Valor 2024: R$353.041,86 (trezentos e cinquenta e três mil quarenta e um reais e oitenta e seis centavos)
Natal/RN, 28 de dezembro de 2023
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/19
PROCESSO SEI: 00610072.000228/2019-03
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CENTRO DE NEFRO-
LOGIA DE NATAL - CNN.
INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 43/19.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 43/19, consistindo na atualização de valores presentes na Tabela de Proce-
dimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme
Portaria GM/MS nº 815, de 30 de junho de 2023 (SEI de nº21385647), de acordo com a Informação de Adequação
Orçamentária Financeira (ID: 24095073) , processo SEI nº 00610072.000228/2019-03, passando a referida cláu-
sula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238901 - Operacionalização dos Serviços Complemen-
tares de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Valor: R$ 148.699,57 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos)
- ANO 2023
Valor: R$ 101.099,45 (cento e um mil, noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos) - ANO 2024
Natal/RN, 28 de dezembro de 2023
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 225/23
PROCESSO SEI: 00611378.000004/2023-06
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2023 SESPA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CANON MEDICAL
SYSTEM DO BRASIL LTDA.
INSTRUMENTO: Contrato nº 225/2023
OBJETO: Substituição do local de entrega e o fiscal do contrato supracitado, passando do Hospital Regional da
Mulher Parteira Maria Correia para o do Hospital Tarcísio de Vasconcelos Maia, dispensando o servidor HUGO
MARCUS AGUIAR DE MELO RODRIGUES, matrícula nº 137.012-0, e designando a servidora  Mircea Maiara
de Medeiros Dantas, matrícula nº 204.831-0, conforme Memorando ID nº 23981856 e declaração ID nº 23996550,
processo nº 00611378.000004/2023-06, passando assim a CLÁUSULA NONA – DA ENTREGA E ACEITAÇÃO
DOS ITENS e a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO, a seguinte redação:
CLÁUSULA NONA – DA ENTREGA E ACEITAÇÃO DOS ITENS:
9.1.2 Entrega no Hospital Tarcísio de Vasconcelos Maia, localizado na R. Projetada, S/N - Aeroporto, Mossoró -
RN;

Publicação 2º Apostilamento  6º Aditivo C. Nº 34/19 (24123678)         SEI 00610072.000219/2019-12 / pg. 3

anna.coelho
Realce

anna.coelho
Realce

	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24065687
	Publicação 2º Apostilamento  6º Aditivo C. Nº 34/19 (24123678)